
            KOKIAIS   DARBAIS   JIE   IŠGARSĖJO?

             KUO   JŲ   VEIKLA   SVARBI  MUMS?

VALDOVŲ   GYVENO  ŠIUOSE   RŪMUOSE?

KIEK  GEDIMINAIČIŲ    DINASTIJOS

IŠSIAIŠKINK:



Šią vietą Vilnios ir Neries santakoje Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valdovai pasirinko apsigyventi prieš beveik 700 metų.

Gali būti, kad čia gyveno didysis kunigaikštis Vytenis (valdė 1295–1316), 
bet Vilnių savo valstybės sostine viename iš laiškų pirmasis

pavadino jo brolis Gediminas (valdė 1316–1341). Bėgo metai, keitėsi 
valdovai, keitėsi ir jų rezidencija. 

Mūsų muziejus – tai pagal archeologų rastus pilių ir rūmų pastatų likučius 
(pamatus, statybines medžiagas) bei XVIII a. dailininkų paveikslus

atkurtas Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rezidencijos pastatų 
kompleksas. Ekspozicija išdėstyta keturiuose aukštuose. Rūsyje ir

pirmame aukšte saugomi archeologų rasti senųjų valdovų rūmų pastatų 
likučiai ir tuo metu gyvenusių žmonių daiktai. Kad šiuos daiktus

galėtume pamatyti, dirbo daug mūsų muziejaus darbuotojų: archeologai juos 
rado ir įvertino, restauratoriai atnaujino. 

Konservuoti ir restauruoti
daiktai eksponuojami specialiai tam skirtose 
vitrinose, prie kiekvieno iš jų yra numeris ir 
daikto aprašas, juos parengė muziejininkai 
ekspozicijų kūrėjai.

Ant sienų kabo stendai. Atkreipk dėmesį, kad 
kiekvienas stendas ir vitrina pažymėti specialiu 
numeriu. Visą informaciją atidžiai perskaityk. 
Išnagrinėk schemas, jos padės išsiaiškinti val-
dovų giminystės ryšius, o žemėlapiai padės su-
prasti, kokie žemės plotai buvo valdomi šių rūmų 
šeimininkų.

2



3

Kiekvienas daiktas turi savo istoriją: kažkas jį gamino, naudojo. 
Kam daiktai priklausė – galime tik spėlioti. Vaikščiodamas kurk savo istorijas.

Pavyzdžiui, pabandyk įsivaizduoti, kad rūsio 5.10 vitrinoje matomą auli-
nuką avėjo didysis kunigaikštis Vytautas arba kad pirmo aukšto 12.6
vitrinoje saugomą žiedą su deimantu didysis kunigaikštis Žygimantas 

Augustas dovanojo savo mylimajai Barborai Radvilaitei.

Antrame ir trečiame aukštuose 
įrengti atkurti gotikiniai, rene-
sansiniai, manieristiniai bei baro-
kiniai kambariai, salės ir menės. 

Jie apstatyti senais 
baldais, sienas puošia 
valdovų ir valdovių 
portretai, paveikslai ir 
įvairias legendas pasa-
kojantys austi paveik-
slai – gobelenai. 

 Salių vaizdas padės suprasti, kaip atrodė menės šių rūmų šeimininkų 
gyvenimo metais.

Pradėk tyrinėtojo kelionę, kurioje susipažinsi su Lietuvos Didžiosios Kuni-
gaikštystės valdovų Gediminaičių dinastijos nariais, išsiaiškinsi jų

giminystės ryšius, sužinosi, kokių svarbių darbų kiekvienas jų nuveikė 
savo valdymo metais.

Kelionėje vadovaukis nuorodomis, kur ieškoti atsakymų, ir rask juos. 



 
Neilgai trukus, išvyko didysis 

kunigaikštis Gediminas medžioti už 

keturių mylių nuo Trakų; ir randa ties 

Vilnios upe gražų kalną, ant kurio užtinka didžiulį žvėrį, taurą, užmuša 

jį ant to kalno, kuris ir dabar tebevadinamas Taurakalniu. O kad buvo 

labai vėlu grįžti į Trakus, jis sustojo Šventaragio slėnyje, kur degindavo 

pirmuosius didžiuosius kunigaikščius, ir čia apsinakvojo. Tenai miegodamas, 

jis susapnavo, kad ant kalno, kuris buvo vadinamas Kreivuoju, o dabar 

Plikuoju, stovi didžiulis geležinis vilkas, o jame staugia tarytum šimtas vilkų. 

Pabudo iš miego ir tarė savo žyniui, vardu Lizdeika, kuris buvo rastas erelio 

lizde, – tasai Lizdeika buvo Gedimino žynys ir vyriausiasis pagonių kunigas: 

„Sapnavau keistą sapną.“ Ir nupasakojo viską, kas jam sapne buvo pasirodę. 

Tasai žynys Lizdeika tarė: „Didysis kunigaikšti, geležinis vilkas reiškia: sostinė 

čia stovės, o staugimas jo viduje – tai jos garsas sklis po visą pasaulį.“ Ir didysis 

kunigaikštis Gediminas tuoj, rytojaus dieną, nebeišvykdamas, 

pasiuntė žmonių ir įkūrė vieną pilį Šventaragyje – 

Žemąją, o antrą – Kreivajame kalne, kuris dabar 

vadinamas Plikuoju, ir toms pilims davė 

Vilniaus vardą.

Lietuvos metraštis. Bychovco kronika, Vilnius, 1971, p. 71.

4



Atidžiai ištyrinėk maketą, pažymėtą numeriu 4. Išsiaiškink, kurioje 
vietoje yra metraštyje minimas Šventaragio slėnis.

 

* Pagalvok, kodėl valdovas šią vietą pasirinko savo pilių statybai. Pateik du 

argumentus. ...........................................................................................................

................................................................................................................................

* Pasidairyk po 4.4 vitriną. Apžiūrėk archeologų rastus Gedimino 

valdymo laikų žmonių naudotus daiktus. Vienų daiktų paskirtis aiški: 

papuošalais puošdavosi, pinigais atsiskaitydavo už prekes. Bet archeologai 

randa ir tokių daiktų, kurių paskirtį gali tik nuspėti. Paspėliok ir Tu. 

* 
Kuris iš vitrinoje eksponuojamų daiktų galėjo priklausyti kriviui 

Lizdeikai?    ............................................................................................................

5



Sustok prie 4.5 stendo, perskaityk tekstą ir išsiaiškink:

* Kaip Gediminas tapo didžiuoju kunigaikščiu?   .......................................

*  
Koks buvo Gedimino žmonos vardas?  .....................................................

*  
Kiek vaikų turėjo Gediminas?   .................................................................

*  
Kiek Gedimino vaikų tapo valdovais?   .....................................................

*  
Kelintais metais didysis kunigaikštis Gediminas iš Vilniaus pilies   

siuntė laiškus, kuriuose paminėjo savo valstybės sostinę?   ..........................

* Patyrinėk žemėlapį ir atsakyk, kiek šiandienių valstybių sostinių buvo  

Gedimino valdomos valstybės teritorijoje.  ...................................................

            

6



Kunigaikščiui Jaunučiui Vilnių bei Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę 

bevaldant, nepatiko dėl kai kurių priežasčių vyriausiajam broliui, 

didžiajam kunigaikščiui Algirdui ir didžiajam kunigaikščiui Kęstučiui. 

<...> didysis kunigaikštis Algirdas su didžiuoju kunigaikščiu Kęstučiu 

susimokė išvaryti brolį, didįjį kunigaikštį Jaunutį, iš Vilniaus ir iš didžiojo 

kunigaikščio vietos ir vienam jų tapti valdovu. <...> Ir didysis kunigaikštis 

Kęstutis tarė savo broliui, didžiajam kunigaikščiui Algirdui: „Tau dera 

būti Vilniuje didžiuoju kunigaikščiu, tu mūsų vyriausiasis brolis, o aš eisiu 

išvien su tavimi.“ Ir įsodino jį Vilniuje į didžiojo kunigaikščio sostą, 

o Jaunučiui davė Zaslavlį.

Lietuvos metraštis. Bychovco kronika, Vilnius, 1971, p. 73–74.

7



8

* Kiek metų valdė Jaunutis?  ............................................................................

* Atidžiai ištyrinėk genealoginę schemą 5.1 stende ir išsiaiškink, ar tikrai 

Algirdas buvo vyriausias Gedimino sūnus. .......................................................

*  
Kiek kartų Algirdas buvo vedęs?    ................................................................

* Kokie buvo Algirdo žmonų vardai? Išsiaiškink, iš kurios giminės jos 

buvo kilusios. .......................................................................................................

* 
Suskaičiuok, kiek Algirdas turėjo sūnų ir kiek – dukterų.  ..........................  

...............................................................................................................................

* Išnagrinėk žemėlapį ir nurodyk, į kurią pusę (vakarus, rytus, pietus ar 

šiaurę) išsiplėtė valstybė Algirdo valdymo laikais.  ........................................

 ..............................................................................................................................

*  
Palygink 5.1 ir 5.2 stendų tekstus ir išsiaiškink, kiek Algirdo sūnų 

valdė Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę. Kokie buvo jų vardai?

...............................................................................................................................

*  Pasakojama, kad narsusis kunigaikštis Kęstutis kartą lankėsi Palangoje 

ir pamatė nuostabaus grožio šventosios ugnies kurstytoją – vaidilutę. Ji jam 

taip patikusi, kad jis nepabūgęs dievų rūstybės ir paėmęs ją savo žmona. 

Jei žinai, parašyk Kęstučio žmonos vardą – jis ir šiuo metu labai populiarus 

Lietuvoje. .............................................................................................................

Jei nežinai, nueik prie 5.6 stendo ir paieškok genealoginėje schemoje.



9

Labiausiai iš visų sūnų didysis kunigaikštis Algirdas mylėjo savo sūnų Jogailą, 

o didysis kunigaikštis Kęstutis – savo sūnų Vytautą, ir, dar gyvi būdami, 

nutarė, kad anuodu bus jų įpėdiniais didžiųjų kunigaikščių soste. 

Kunigaikštis Jogaila ir kunigaikštis Vytautas, jų tėvams 

gyviems esant, buvo labai susidraugavę. 

Lietuvos metraštis. Bychovco kronika, Vilnius, 1971, p. 81.

* Vakarų Europoje XIV a. buvo įprasta, kad tėvas sostą palieka vyriausiam 

sūnui. Išnagrinėk genealogines schemas 5.1 ir 5.2 stenduose ir išsiaiškink, ar 

Jogaila buvo vyriausias Algirdo sūnus.  ................................................................

* Koks buvo Jogailos motinos vardas?  ...............................................................

*  
Jogaila valdė ne tik Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę, bet ir Lenkiją. Kada 

jis tapo Lenkijos valdovu?    ...................................................................................



10

* Kodėl pavaldiniai Lenkijoje Jogailą vadino Vladislovu? .................................

...................................................................................................................................

....................................................................................................................................

*  
Kiek sūnų turėjo Jogaila? Kokie buvo jų vardai?   ...............................................

....................................................................................................................................

* Kurias valstybes valdė Jogailos sūnūs? ...............................................................

....................................................................................................................................

*  
Metraštyje rašoma, kad pusbroliai Jogaila ir Vytautas buvo labai   

susidraugavę. Ar galima teigti, kad Jogaila prieš išvykdamas į Krokuvą   

Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės sostą perdavė savo draugui Vytautui? 

..................................................................................................................................

Šiam didžiajam kunigaikščiui Vytautui buvo pavaldžios Lietuvos ir Rusų 

Didžioji Kunigaikštystė, daug kitų žemių <...>. Sykį tas šlovingas valdovas buvo 

savo mieste, vadinamame Didysis Luckas, ir pasiuntė savo pasiuntinius pas 

vengrų karalių, vadinamą Romos cezariu, ir liepė jam būti pas jį. 

Jis be jokio pasipriešinimo greit atvažiavo pas jį su savo karaliene 

ir reiškė pagarbą ir daug jam davė dovanų. 

„Lietuvos metraščių trumpasis sąvadas“,
 in: Metraščiai ir kunigaikščių laiškai, Vilnius, 1996, p. 307–308.

* Sustok prie 5.6 stendo, perskaityk tekstą, išanalizuok iliustracijas ir   

išsiaiškink vengrų karaliaus, vadinamo Romos cezariu, vardą. ............................

...................................................................................................................................



11

* Koks Vytautui svarbus sprendimas buvo priimtas Lucke per Vytauto ir 

imperatoriaus susitikimą?  ....................................................................................

.................................................................................................................................

Išnagrinėk genealoginę schemą 5.6 stende ir išsiaiškink:

*  
Kiek brolių ir kiek seserų turėjo Vytautas?   .................................................

.................................................................................................................................

* Kiek kartų Vytautas buvo vedęs? Kokie buvo jo žmonų vardai? 

.................................................................................................................................

*  
Ar Vytautas turėjo vaikų? Jei taip, kokie buvo jų vardai?   ...........................

.................................................................................................................................

*  
Patyrinėk žemėlapį 5.6 stende ir išsiaiškink, kurios dabartinės valstybės 

buvo Vytauto valdomos Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės teritorijoje.       

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

*  
Prisimink, koks buvo Vytauto senelio vardas, ir suskaičiuok, kiek metų 

praėjo nuo jo valdymo pabaigos iki Vytauto valdymo pradžios. Jei užmiršai 

Vytauto senelio vardą, grįžk prie 5.1 stendo.  ....................................................

.................................................................................................................................



12

Tą patį rudenį didysis kunigaikštis Žygimantas surinko didelę lietuvių jėgą 

ir lenkus ir atėjo į rusų žemę, ėjo prie Mstislavlio ir sustojo prie Mstislavlio 

spalio mėnesio 26 dieną, per švento kankinio Dmitrijaus atminus, trečiadienį. 

Ir stovėjo tris savaites; nepaėmęs miesto, parėjo į savo žemę. O vasarą 

susirinko Švitrigaila ir rusų kunigaikščiai ir bajorai ir su visa rusų jėga nuėjo į 

Lietuvą, o magistras su savo jėga atėjo į pagalbą Švitrigailai.

„Lietuvos metraščių trumpasis sąvadas“, 
in: Metraščiai ir kunigaikščių laiškai, Vilnius, 1996, p. 306.

* Sustok prie 5.6 stendo, išanalizuok genealoginę schemą ir nurodyk,  

kokie giminystės ryšiai siejo Vytautą ir į sostą pretendavusį Žygimantą.         

.................................................................................................................................

*  Žygimantas vadinamas Kęstutaičiu. Kodėl?   .................................................

.................................................................................................................................



13

* Grįžk prie 5.1 stendo, tada žvilgtelk į 5.2 stendą, išanalizuok   

genealogines schemas ir išsiaiškink, kokie giminystės ryšiai siejo

tarpusavyje kovojusius Švitrigailą ir Žygimantą Kęstutaitį. ..........................

............................................................................................................................

* Prisimink, kokie giminystės ryšiai siejo Švitrigailą su anksčiau   

valdžiusiu Vytautu. ..........................................................................................

...........................................................................................................................

*  Kiek metų valdė Švitrigaila? ......................................................................

* Suskaičiuok, kiek metų valdė Žygimantas. ...............................................

* Apžiūrėk daiktus 5.10 vitrinoje, rask eksponatą, pažymėtą numeriu 

22. Šį ginklą kovodamas galėjo naudoti Žygimantas arba Švitrigaila.  

Kaip šis  ginklas vadinasi? .........................................................................

* Į žygį besirengiančiam kariui balnodavo žirgą. Rask du daiktus, skirtus 

žirgui suvaldyti. Kaip jie vadinasi? ..................................................................

.................................................................................................................

* Išanalizuok 5.9 stendo informaciją ir atsakyk į klausimą, kaip   

baigėsi Žygimanto Kęstutaičio valdymas. .......................................................

...........................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................



Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 

Kazimieras gerbiamas už 1447 m. 

privilegijas ir 1468 m. teisyno 

patvirtinimą, Lenkijoje – už sėkmingai 

baigtą Trylikos metų karą, kuriame 

buvo sutriuškintas Vokiečių ordinas. 

1466 m. Torunės taikos sutartimi 

Prūsija tapo Lenkijos vasale. 

Vidurio Europos istorijoje 

Kazimiero interesai nukrypo į 

Čekiją ir Vengriją.

14

* Kas buvo Kazimiero tėvai? ............................................................................

...............................................................................................................................

* Kuo vardu buvo Kazimiero žmona? Iš kurios valstybės ji buvo kilusi?       

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

* Suskaičiuok, kiek vaikų turėjo Kazimieras. .................................................

* Suskaičiuok, kiek Kazimiero sūnų tapo valdovais. .....................................

* Kiek Kazimiero sūnų valdė Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę? 

Kokie jų vardai? ...................................................................................................

...............................................................................................................................

Lietuvos valdovai, 
sud. N. Asadauskienė, Kaunas, 2010, p. 79.

Išanalizuok genealoginę schemą 5.11 stende ir išsiaiškink:



15

* Paaiškink, kaip Kazimiero sūnus Kazimieras susijęs su Vilniaus 

katedra. ............................................................................................................

..........................................................................................................................

XV a. pabaigoje Kazimieras Jogailaitis siekė padidinti savo įtaką 
Rytų, Vidurio ir Pietų Europoje. Jo pastangomis XVI a. pradžioje 
Vidurio ir Rytų Europoje, tarp Baltijos, Juodosios ir Adrijos jūrų, 

susikūrė vadinamoji Jogailaičių imperija.

Išanalizuok žemėlapį 5.14 stende ir nurodyk:

*  Kurias to meto valstybes valdė Jogailaičiai? .............................................

.........................................................................................................................

* Kurios šiandienės valstybės priklausė vadinamajai Jogailaičių imperijai? 

..........................................................................................................................

* Nurodyk, su kuriomis valstybėmis Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė  

ribojosi Kazimiero valdymo metais. ..............................................................

..........................................................................................................................

* Pagalvok, kokie giminystės ryšiai siejo Kazimierą su pirmuoju   

rezidencijos kūrėju Gediminu. Jeigu sunku atsakyti į šį klausimą, grįžk 

atgal ir peržvelk genealogines schemas 5.11, 5.6, 5.2 ir 5.1 stenduose. 

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................



16

* Išanalizuok schemą 5.11 stende ir paaiškink, kodėl istorikas teigia, kad 

Aleksandro tėvas nelaikė jo sosto įpėdiniu.  .....................................................

...............................................................................................................................

*  Nueik prie 6.1 stendo, perskaityk informaciją. Kiek metų Lietuvos 

Didžiąją Kunigaikštystę valdė Aleksandras? .....................................................

* Kiek kalbų mokėjo Aleksandras?  ................................................................

* Išanalizuok 6.3 stendo informaciją. Kuo vardu buvo Aleksandro žmona?  

..............................................................................................................................

 

Aleksandras, kartu su Fridrichu ir Žygimantu 

priklausantis jaunesniems karalaičiams, 

karaliaus Kazimiero dinastiniuose 

projektuose nebuvo laikomas sosto 

paveldėtoju. Nepaisant to, kartu su visais 

broliais gavo išsilavinimą Jono Dlugošo 

prižiūrimas, o vėliau ir Kallimacho, 

mokėjo lotynų ir vokiečių kalbas, turėjo 

retorinių sugebėjimų, išmanė istoriją, 

teisę, senąją ir tuometinę – 

to laikotarpio, kada buvo mokomi 

karalaičiai – literatūrą. Riterių 

amato karalaičius mokė 

Stanislovas Szydlowieckis, nors 

žinoma, kad Aleksandras 

kariu nebuvo.

Pietkiewicz K. „Lenkijos istorikų ginčai dėl Aleksandro Jogailaičio 
(1461–1506) asmenybės“, in: Lietuvos didysis kunigaikštis Aleksandras ir jo epocha, 

sud. D. Steponavičienė, Vilnius, 2007, p. 26.

.



17

* Nurodyk, kuri valstybė buvo Aleksandro žmonos gimtinė. ..................

..........................................................................................................................

* Nurodyk du svarbius įvykius Aleksandro valdymo metais. ..................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

* Suskaičiuok, kiek metų praėjo nuo Vytauto valdymo pabaigos iki 

Aleksandro valdymo pradžios. ......................................................................

* Kokie giminystės ryšiai siejo Vytautą su jo krikšto vardu pavadintu 

Aleksandru Jogailaičiu? Jei užmiršai, grįžk ir peržvelk genealogines 

schemas 5.11, 5.6, 5.4 ir 5.1 stenduose. .................................................

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

* Kokius herbus atpažįsti jungtiniame Aleksandro Jogailaičio herbe?      

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

.



Uoliai tramdė didikų nesantarvę, mirtiną valstybės 

ligą. Daug kam jis rodėsi per daug šykštus, bet toks 

įspūdis susidarė ne dėl to, kad turėjo šią ydą, o 

todėl, kad jo pirmtakai buvo didžiai išlaidūs. 

Savo asmenišku pavyzdžiu įpratino lenkus 

bei lietuvius jaustis didingos valstybės 

piliečiais. Su valdiniais tarėsi esąs 

saugus, sakydamasis drąsiai galįs bet 

kuriam iš jų ant kelių miegoti, gerbė 

jį ir kaimynai, vadindami savo 

amžiaus valdovų tėvu.

18

* Išnagrinėk genealoginę schemą 5.11 stende ir nurodyk Žygimanto tėvo  

bei motinos vardus.  ............................................................................................

* Kiek brolių turėjo Žygimantas? Kokie buvo jų vardai?  ...............................

...............................................................................................................................

* Kurias valstybes valdė Žygimanto broliai? ...................................................

...............................................................................................................................

* Kuris iš Žygimanto brolių labiausiai žinomas Lietuvoje? Kodėl?   ..............

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

Vijūkas–Kojelavičius A. Lietuvos istorija, 

Vilnius, 1988, p. 678.



19

* Prisimink, kuo vardu buvo Žygimanto senelis iš tėvo pusės. .....................

* 5.14 stendo pasakojimo tekste rask ir nurodyk Žygimanto senelio iš  

motinos pusės vardą. ..........................................................................................

*  Kurių valstybių valdovas buvo Žygimanto motinos tėvas?  ........................

...............................................................................................................................

*  Lipk į pirmą aukštą, sustok prie 10.1 stendo. Žemėlapyje rask teritoriją,  

kurią iki tapdamas valdovu valdė Žygimantas. Nurodyk teritorijos 

pavadinimą. .........................................................................................................

* Panagrinėk 10.2 stendo informaciją. Kodėl  Žygimantas buvo     

pramintas Senuoju?  ...........................................................................................

............................................................................................................................... 
Sustok prie 11.2 stendo, atidžiai jį peržvelk ir atsakyk į klausimus:

*  Kiek kartų Žygimantas buvo vedęs? Kokie buvo jo žmonų vardai? ............

...............................................................................................................................

* Kiek dukterų turėjo Žygimantas? Kokie buvo jų vardai?  ...........................

..............................................................................................................................

* Už kurių valstybių karalaičių ištekėjo Žygimanto dukterys? Nurodyk tų  

valstybių pavadinimus.  ....................................................................................

* Istorikas teigia, kad kaimynai gerbė Žygimantą. Parašyk tris svarbiausius  

jo valdymo metais nuveiktus darbus.   ...............................................................

...............................................................................................................................



Paskutinė Lietuvos didžiojo kunigaikščio valdžios 

perdavimo ceremonija Vilniuje įvyko 1529 m., kai 

dar gyvam esant valdovui Žygimantui Senajam 

Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu buvo 

paskelbtas mažametis jo sūnus 

Žygimantas Augustas. Jis 

sėdėjo tarp tėvų – Žygimanto 

Senojo ir Bonos Sforcos, iš abiejų 

pusių buvo Lietuvos Didžiosios 

Kunigaikštystės tarybos nariai. 

Priešais sostą buvo susirinkę 

bajorijos atstovai. 

Per ceremoniją Vilniaus 

vyskupas Jonas iš kunigaikščių 

uždėjo Žygimantui Augustui ant galvos didžiojo kunigaikščio karūną, 

maršalas padavė kalaviją.

Kiaupienė J., Petrauskas R. Lietuvos istorija, t. IV: Nauji horizontai: dinastija, visuomenė, valstybė. 

Lietuvos Didžioji Kunigaikštystė 1386–1529 m., Vilnius, 2009, p. 36. 

20

* Kiek metų buvo Žygimantui Augustui, kai buvo atlikta valdžios   

perdavimo ceremonija? ......................................................................................

* Išanalizuok genealoginę schemą 11.2 stende ir nurodyk Žygimanto  

Augusto seserų vardus. ......................................................................................

..............................................................................................................................

* Kiek kartų buvo vedęs Žygimantas Augustas? ............................................



21

* Nurodyk Žygimanto Augusto žmonų vardus.  ..........................................

.............................................................................................................................

* Iš kurių giminių buvo kilusios Žygimanto Augusto žmonos?   .................

............................................................................................................................

* Suskaičiuok, kiek metų valdė Žygimantas Augustas. ..............................

* XVI a. visų Europos valstybių valdovų ir kilmingųjų vaikai 

buvo mokomi užsienio kalbų. Puikus svetimos kalbos mokėjimas buvo 

laikomas gero išsilavinimo ženklu. Perskaityk informaciją 12.2 stende ir 

išsiaiškink, kokias kalbas mokėjo Žygimantas Augustas. ..............................

.............................................................................................................................

* Pasvarstyk ir parašyk, kaip Žygimantas Augustas leido savo laisvalaikį.

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

* Nurodyk tris svarbius įvykius, vykusius Žygimanto Augusto valdymo 

metais. .......................................................................................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................

*  Paaiškink, kodėl didžiojo kunigaikščio valdžios perdavimo Žygimantui 

Augustui ceremonija Vilniuje buvo paskutinė. ..............................................

.............................................................................................................................

.............................................................................................................................



22

  GEDIMINAS
apie  1275–1341

      

      JAUNUTIS
      JONAS

      ?–po 1366
             

  
  apie  1296–1377
       1345–1377

               
              apie  1297–1382
                   1381–1382

     apie  1350–1434
         1377–1381
         1382–1392

     V Y TAU TA S
     Didysis

      ALEKSANDRAS
      apie  1350–1430

           1392/1401–1430

.....................

....................................

....................................

....................................

.....................

Prisimink viską, ką sužinojai apie valdovus, ir užpildyk 
Gediminaičių  genealoginę schemą. 

Į tuščias vietas įrašyk vardus arba valdymo metus.



23

      apie  1365–1440
           1432–1440

1427–1492
    1440–1492

ALEKSANDRAS
1461–1506

   

ŽYGIMANTAS
SENASIS
1467–1548

    

1 520–1572 
      1 529/1544–1572

      ŠVITRIGAIL A
      BOLESLOVAS

      apie  1370–1452
          ..........................

.....................

.................................... ....................................

....................................
.....................



Pasitikrink.
Įrašęs teisingus atsakymus sužinosi, kaip vadinosi dinastija, 

valdžiusi Lietuvos Didžiąją Kunigaikštystę 
XVI a. pabaigoje – XVII a. viduryje.

1. Lietuvos didžiojo kunigaikščio Jogailos krikšto vardas.
2. Lenkijos karalius, palaidotas Vilniaus katedroje.

3. Imperatorius, pasiūlęs Vytautui karaliaus vainiką.
4. Vytauto pirmosios žmonos vardas.

5. Svarbiausias valstybės įstatymų rinkinys, pirmą kartą 
patvirtintas Žygimanto Senojo.

1.
2.

3.
4.

5.


